１

第 4号様式

地 域 貢 献 計 画 書
令和 3年 7月 21日

広島市長 様

広島市東区二葉の里三丁目 3番 1号

株式会社イズミ

代表取締役社長 山西 泰明

広島市大規模小売店舗地域貢献ガイドライン第 2の 2の(2)に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称

  ＬＥＣＴ

２ 大規模小売店舗の所在地

  広島市西区扇二丁目 1番 1ほか

３  地域貢献担当窓口の部署及び連絡先

  ＬＥＣＴ 支配人 （電話番号：082-270-0051）

４ 地域貢献に対する方針

・地域密着の姿勢を貫き、地域のニーズに応え、地域とともに発展を目指します。

・地域経済や生活文化の発展を願い、地域を活性化させることを第一に考えます。

・地理的条件を考慮し、災害時の緊急対応を想定した店作りを行います。

・地域周辺の自然・環境・公共施設と調和し、地域の新しい街づくりに努めます。

５ 計画期間

5事業年度間（ 2021年 3月 1日 ～ 2026年 2月 28日 ）

６ 地域貢献計画の内容

項目 細目 地域貢献活動内容 実施時期 目標値

１ 地域づく

り へ の 参

画・協力

(1) 交通安全市民

運動への協力

・各種交通安全運動に参加・協

力をします。

・広島市が進める交通安全及び

交通渋滞の対策に協力しま

す。

随時 申し入れに

より

(2) 地域の祭り、

行事等への協

力

・地域の祭りや各種行事への参

加・協力をします。

随時 申し入れに

より

(3) 地域づくりに

取り組む団体

への協力

・「浸水時緊急退避施設」の指定

を受け、地元団体の退避場所

として活用します。

・広島商工センター地域経済サ

ミットと企業防災の取組みを

中心に協定を締結します。

開店時より

開店時より

継続

継続

２

項目 細目 地域貢献活動内容 実施時期 目標値

(現在は市の仲介により三者

で協定を締結し、会員企業の

業務用車両の緊急退避場所と

して利用中)

・地域づくりに取り組む団体か

らの要望、ご意見があれば検

討の上、協力します。

随時

申し入れに

より

(4) コミュニティ

スペースの提

供

・地域活動の写真展・絵画展示

会等、地域住民が交流を深め

ることができる場所の提供を

します。

随時 継続

(5) 地域住民等と

の協議等

・地域の自治会等を通じて協議

をします。

随時 申し入れに

より

２ 地域産業

活性化の推

進

(1) 商店街振興組

合、商工会等

への加入

・広島商工会議所へ㈱イズミと

して加入しています。

加入済み 継続

(2) 商店街、商工

会等が実施す

る各種行事等

への協力

・商店街等が実施するイベン

ト・各種行事等に協力をしま

す。

随時 申し入れに

より

(3) 地元産品の積

極的なＰＲと

販売促進

・地産地消の取組みに努力しま

す。

・地元産品の販売コーナー等を

設置します。

開店時より 継続

(4) 地域又は市内

事業者のテナ

ント入居等

・地元テナント入居を促進しま

す。

随時 継続

３ 地域雇用

の確保

３ 地域雇用

の確保

(1) 地域からの雇

用の促進

・近隣地域からパートの雇用を

計画しています。

開店時より 継続

(2) 安定的雇用の

確保

・正社員登用に向けたキャリア

形成の仕組みづくりをしてい

ます。

整備済み 継続

(3) 障害者、高齢

者、母子家庭

の母等の雇用

の促進及び労

働環境の整備

・障害者の法的雇用率を上回る

雇用に努めます。

・高齢者雇用を積極的に促進し

ます。

随時 継続

(4) 仕事と家庭を

両立できる環

境づくりの推

進

・育児休業制度を整備し、働き

易い職場環境の推進をしま

す。

随時 継続

(5) インターンシ

ップの受入れ

・地元の中学校、高校等からの

インターンシップの受入れを

します。

随時 申し入れに

より

４ 防犯・青少

年非行防止

(1) 安全なまちづ

くり運動への

・防犯・青少年非行防止のキャ

ンペーン等に参加をします。

随時 申し入れに

より

３

項目 細目 地域貢献活動内容 実施時期 目標値

対策の推進 協力

(2) 青少年非行防

止への協力

・防犯カメラの設置をします。

・警備員による店内の巡回をし

ます。

開店時より

随時

継続

継続

(3) 店舗及びその

敷地内での防

犯対策の実施

・防犯カメラの設置をします。

・警備員による店内及び敷地内

の巡回をします。

開店時より

随時

継続

継続

(4) 深夜営業時間

及び営業時間

外における防

犯対策・青少

年非行防止の

実施

・営業時間外は車場出入口の施

錠を計画しています。

・駐車場等での適切な照明の設

置をします。

・営業時間外は機械警備を行い

ます。

・警備員による店内及び敷地内

の巡回をします。

開店時より

開店時より

開店時より

随時

継続

継続

継続

継続

(5) 緊急通報体制

の確保

・警察、警備会社と連携し、緊

急通報体制の確保をします。

開店時より 継続

５ 地域防災

対策の推進

(1) 災害時におけ

る地域住民と

の連携

・「浸水時緊急退避施設」の指定

を受け、避難途中の一時的退

避場所とします。

・地元住民及び商工センター地

区企業にお勤めの従業員等の

避難・救護場所として店舗・

高層階駐車場を提供します

・浸水時の車両避難場所として

駐車場スペースを提供しま

す。

・救助活動等を地域住民と連携

して活動します。

・近隣にある物流センターを活

用し食料・物資の供給を切れ

間なく継続実施します。

災害時

災害時

災害時

災害時

災害時

実施

実施

実施

実施

実施

(2) 災害時におけ

る業務の継続

・近隣にある物流センターとの

連動により店舗の営業継続を

図ります。

災害時 実施

(3) 防災訓練等へ

の参加・協力

・地域が実施する防災訓練等へ

の参加・協力をします。

随時 申し入れに

より

(4) 救急救命の取

組

・ＡＥＤの設置を検討します。

・従業員の救命講習の受講を検

討します。

開店時より

随時

継続

継続

６ 環境対策

の推進

(1) 地球温暖化対

策・省エネル

ギー対策の実

施

・敷地内の緑化の推進を計画し

ています。

・過剰な照明の削除をします。

・店内の空調温度設定の適正化

をします。

・空調設備に超高効率のインバ

ータターボ冷凍機を導入しま

開店時より 継続

４

項目 細目 地域貢献活動内容 実施時期 目標値

６ 環境対策

の推進

す。

・ポスター等によりアイドリン

グストップを呼びかけます。

(2) リサイクル対

策の実施

・店頭にリサイクルボックスを

設置し、トレー・牛乳パック・

缶・ペットボトルを回収しま

す。

・魚のあらや廃油のリサイクル

を実施します。

開店時より 継続

(3) 廃棄物減量化 ・買物袋持参運動によるレジ袋

の削減をします。

・簡易包装を推進します。

・バラ売りによるトレーの削減

をします。

・食品残渣のリサイクルを実施

します。

開店時より 継続

(4) 生活環境への

配慮

・駐車場、広告塔等の照明の適

切な設置と運用（光害対策）

をします。

開店時より 継続

(5) 環境全般への

配慮

・清掃美化等、地域の環境保全

活動への協力をします。

随時 申し入れに

より

７ 子ども、高

齢者、障害者

等への配慮

(1) ユニバーサル

デザインに配

慮した店舗づ

くり

・多目的トイレ、お身体の不自

由な方専用駐車場等、ユニバ

ーサルデザインに配慮した設

備の導入を計画します。

開店時より 継続

(2) 子育て支援 ・雇用形態等子育てしやすい環

境に努めます。

随時 継続

(3) 子どもたちの

健全育成への

支援

・地域の学校等から社会見学や

職場体験の受入れをします。

随時 申し入れに

より

(4) 地域の障害者

支援施設等の

活動への協力

・障害者支援施設等から要望が

あれば協力します。

随時 申し入れに

より

(5) 高齢者、障害

者等に配慮し

た取組

・高齢者、障害者、妊産婦等の

専用駐車スペースの確保を

します。

開店時より 継続

８ 核テナン

ト撤退や店

舗閉鎖時の

対応

(1) 早期の情報提

供

・撤退時期やその後の対応策等

について、可能な限り早期に

地域住民、広島市等へ情報提

供をします。

撤退時 速やかに実

施

(2) 後継店の確保 ・後継店の確保に努めます。

撤退時 速やかに実

施

(3) 従業員の雇用

の確保

・全従業員の配置転換及び再就

職支援による雇用維持に努め

ます。

撤退時 速やかに実

施

(4) 取引先企業に

対する対応

・取引先に対して早期の説明を

実施します。

撤退時 速やかに実

施

(5) 店舗閉鎖に伴 ・後継店を確保し、周辺環境悪 撤退時 速やかに実

５

項目 細目 地域貢献活動内容 実施時期 目標値

う環境悪化の

防止

化の防止に努めます。 施

(6) 再利用可能

な建物の建

築

・撤退後も再利用可能な建物を

建築します。

建築時 継続

９ その他

(1) 健康づくりの

推進

・食育や健康づくりの推進をし

ます。（ひろしま食育ネットワ

ークへの参加）

随時

継続

(2) 景観形成、街

並みづくりへ

の協力

・敷地内の緑化の推進に努めま

す。

開店時より 継続

(3) 地域貢献計画

活動の実施体

制の整備

・地域貢献活動担当者を設置し

ます。

開店時より 継続

※１ 項目及び細目は、別表「地域貢献活動事例」から該当するものを記載してください。

※２ 地域貢献活動内容に関する資料を適宜添付してください。

※３ 地域貢献に対する方針の店内への掲示等に努めてください。